
brīvprātīgais darbs EUAV programmā

Krišjānis Liepa 
Līga Rudzīte, 

08.11.2018.

1



kas ir EUAV? 

projektu piemēri, programmas elementi 

standarti brīvprātīgo atbalstam 

brīvprātīgo rekrutēšana un sagatavošana 

brīvprātīgo darbs projektā 

paš-novērtējums 

2



3

īss ieskats 

Alba in Uganda 
Marie-Elodie in Senegal 

https://www.youtube.com/watch?v=TWcQib0kAHo&frags=pl,wn
https://www.youtube.com/watch?v=lQ7b4Ax0Gts&frags=pl,wn


brīvprātīgā darba programmas? 

4



EUAV specifika 

atšķirībā no Australian Volunteers, Peace Corps, ES 
dalībvalstu/ starptautisko organizāciju shēmas 
(VSOI), EVS, u.c.: 

ietvars (ES) 

administratīvās un atbalsta darbības  

brīvprātīgie (juniori/seniori) 

humanitārā joma 

5



[atkāpe] humānā vai humanitārā? 

gan viena, gan otra. Visbiežāk: 
humānā palīdzība 
humanitārā krīze  
humanitārā intervence 

bet  
ne visa humanitārā palīdzība ir humāna 
(humāns pēc novērtējuma, humanitārs pēc satura) 

6



EUAV ietvars 

vienīgā Eiropas līmeņa programma 
humānās palīdzības misiju atbalstam 
trešajās valstīs 

7



EUAV uzdevumu jomas 

(1) ES humānās palīdzības sniegšanas procesu,  

(6) sadarbību ES dalībvalstu vidū 

(4) brīvprātīgo kompetences,  

(5) brīvprātīgo skaits 

(3) redzamība 

(2) riskam pakļautas kopienas   

8



EUAV atbalsta sagatavotību 
krīzēm 

tehniskais atbalsts 

kapacitātes celšana 

brīvprātīgais darbs 

9



EUAV 

mērķi 

2016-2020 4000 brīvprātīgo projektos 
10 000 tiešsaistes brīvprātīgo 

10



Eiropas Komisija 
European Commission’s department for Civil Protection and 
Humanitarian Aid Operations (ECHO) 
prioritātes 
uzsaukumi 
data bāze 
ECHO lauka bijou atbalsts 

Komisijas Izpildaģentūra EACEA 
uzsaukumi 

iepirkumi 
līgumi 

11

partneri

http://ec.europa.eu/echo/
http://ec.europa.eu/echo/


nosūtītājorganizācijas 
identificē, veic atlasi, sagatavo, nosūta brīvprātīgos, vada 
projektu 
nevalstiskas bezpeļņas organizācijas, kas dibinātas ES, ES valets 
un pašvaldības iestādes, IFRC 
jāsertificējas 

uzņēmējorganizācijas 
iebraukšanas sagatavošana (induction), mentors, atbalsts, 

dzīvošanas un drab apstākļu nodrošināšana 
atbilst standartiem un procedūrām & aktīvi humānās palīdzības 

jomā 
nevalstiskas bezpeļņas organizācijas, kas dibināta trešajā valstī, 

valsts vai pašvaldības iestāde, starptautiskas organizācijas un 
āgentūras un to nodaļas 

jāsertificējas 
12



brīvprātīgie 
atbalsta humānās palīdzības sniedzējus un sniegšanu, balstoties uz 
vietējām vajadzībām 
1-18 mēneši, 4+2 nedēļu apmācība, Mācīšanās un attīstības plāns 
ceļa un dzīvošanas izmaksas, kabatas nauda, apdrošināšana 
virs 18, pilsoņi vai ilglaicīgi rezidenti kādā no ES dalībvalstīm 
junioru un senioru pozīcijas 
(humanitārā jomā strādājošie, arhitekti, urbānisti, juristi, lauksaimnieki, inženieri, vides 
zinātnieki, loģistikas speciālisti, utt)

13



ko dara humānās palīdzības 
projektos? 

reaģē krīzes situācijās  
(cilvēku un dabas radītās) 

mazina katastrofu risku (disaster risk reduction) 

stiprina noturību 

14



ko brīvprātīgie dara? 
dubulta loma: (1) aktivitātes, kas balstās vietējās vajadzībās 
(2) veido izpratni tur un šeit 

~75% noturības stiprināšana (resilience building) un 
katastrofu riska pārvaldība (disaster risk management) 
nestabilās un katastrofu ietekmētās valstīs un 
aizmirstās krīzēs 

~25% (10%) atbalsts reaģēšanai uz ārkārtas situācijām 
(emergency response operations), t.sk. transports & 
loģistika, koordinācija, projektu vadība, finanses, 
administrācija, komunikācija un interešu aizstāvība 

Brīvprātīgos nenosūta uz bruņota konflikta zonām
15



projektu piemēri 

16



kas sagaida brīvprātīgo tur, laukā? 

Krišjānis Liepa 
Līga Rudzīte, 

08.11.2018.

17



iedomājies sevi… 

kādu darbu gribētu darīt? 

kurā valstī? 

kādu atbalstu gribētu saņemt? 

18



EUAV principi 

atbilst humānās palīdzības principiem  
+ 

vietējās kopienas vajadzības ir centrā  
+ 

brīvprātīgo drošība 

= vajadzībās balstīti kopēji projekti un 
partnerības 

19



humānās palīdzības principi 

cilvēcīgums/ humanity 

objektivitāte/ impartiality 

neatkarība/ independence 

neitralitāte/ neutrality

20



EUAV darbs 

neaizstāj darbiniekus 
nosaka uzņēmēji, bet apstiprina nosūtītāji 

pieredzei un nākotnei 
bet arī rezultātam 

atbalsts & darba kvalitātes vadība 

21



EUAV brīvprātīgo darba 
sektori

22

disaster risk reduction 

linking relief, 
rehabilitation and 
development 

resilience 

livelihoods 

protection 

food and nutrition 

gender 

WASH 

health 

conflict 

refugees & IDP’s 

shelter

https://webgate.ec.europa.eu/echo/eu-aid-volunteers_en/projects_en


23

paldies


